
 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 

ANNO XXVIII 

N. 285 – novembre 2023 

  



2 

 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro 
catalogo aggiornato quotidianamente:  
https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 262 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 novembre 2023. 

 
  

https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ..................................................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 5 

1.03 Demanio e patrimonio ......................................................................................................................... 5 

1.05 Pubblica amministrazione .................................................................................................................... 6 

1.06 Pubblico impiego .................................................................................................................................. 6 

1.07 Enti locali ............................................................................................................................................... 6 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ..................................................................................... 7 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................................ 9 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ......................................................................................................... 10 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .................................................................................................... 10 

1.14 Unione europea ................................................................................................................................... 10 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 11 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .............................................................................................................. 11 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA .................................................................................. 12 

2.01 Diritto costituzionale .......................................................................................................................... 12 

2.02 Diritto pubblico ................................................................................................................................... 13 

2.04 Diritto amministrativo ........................................................................................................................ 13 

2.05 Diritto comunitario ............................................................................................................................. 14 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................... 14 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................... 16 

2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................... 17 

2.09 Teoria e scienza politica ..................................................................................................................... 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................... 19 

3.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 19 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ........................................................................................... 19 

3.07 Caccia .................................................................................................................................................... 19 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 19 

3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 20 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ............ 22 

4.01 Lavoro e formazione professionale .................................................................................................. 22 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 24 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................ 25 

4.08 Concorrenza e mercato ...................................................................................................................... 26 

4.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 26 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 27 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ............................................................................... 34 



4 

 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................... 34 

5.02 Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................... 34 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ...................................................................................................... 35 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ........................................................................................... 35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ................................................................ 37 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................................... 37 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................... 37 

6.03 Sport ...................................................................................................................................................... 37 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ............................................................................ 38 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ....................................................................................... 38 

7.02 Mezzi d'informazione ......................................................................................................................... 38 

7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................. 38 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 38 

7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................. 39 

INDICE DEGLI AUTORI ................................................................................................................... 40 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ..................................................................................................... 45 

 
  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo 
La prima legge di bilancio del Governo Meloni / Maria Flavia Ambrosanio, Paolo 
Balduzzi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 254-261 
Descrittori: Leggi finanziarie; Politica economica; Spesa pubblica; Governo 

 

  

Franciosi, Chiara 
Pubblicazione di dati fiscali e diritto al rispetto della vita privata / Chiara Francioso, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, Vol./Nr. 1, 2023, p. 82-129 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Dati; Fisco; Redditi; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Lamberti, Laura 
Trasparenza amministrativa e cartelle esattoriali : (nota a Consiglio di Stato, Adunanza 
Plenaria n. 4 del 14 marzo 2022) / Laura Lamberti, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, Vol./Nr. 9-10, 2022, p. 477-495 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposte; Trasparenza; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Sabbi, Luca  
Profili evolutivi della tassazione delle liberalità indirette e informali (e degli atti a titolo 
gratuito) : alla ricerca di un coerente e ragionevole quadro d'insieme nell'imposta sulle 
successioni e sulle donazioni / Luca Sabbi, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 27-81 
Descrittori: Donazioni; Imposizione fiscale; Imposta di registro; Sentenze della Corte di cassazione 

 

1.03 Demanio e patrimonio 

  

Amante, Enrico 
La responsabilità amministrativa per omessa disapplicazione delle previsioni di proroga 
delle concessioni demaniali / Enrico Amante, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 313-

318 
Descrittori: Concessioni; Contratti; Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Responsabilità 

amministrativa; Proroghe; Affidamento 

 

  

Lamberti, Laura 
Il demanio marittimo in Italia : scarsità della risorsa e interesse transfrontaliero / Laura 
Lamberti, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 533-538 
Descrittori: Turismo; Demanio marittimo; Concessioni; Direttiva n. 2006/123/CE; Sentenze del 

Consiglio di Stato 

 

  

Sanino, Mario 
Le concessioni demaniali marittime : la difficile composizione di interessi contrapposti / 
Mario Sanino, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 9-10, 2022, p. 439-463 
Descrittori: Concessioni; Sentenze del Consiglio di Stato; Direttiva n. 2006/123/CE; Concorrenza 

 



6 

 

  

Saracchi, Stefano 
Concessioni demaniali marittime : Codice dei contratti pubblici e diritti dell'Unione 
Europea / Stefano Saracchi , Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 45-51 
Descrittori: Diritto comunitario; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Concessioni; 

Contratti; Costituzione della Repubblica italiana 

 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Gengaro, Concetta 
La golden share : l'esperienza italiana e sovranazionale / Concetta Gengaro, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 539-576 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Regolamentazione; Politica economica; Diritto comparato 

 

1.06 Pubblico impiego 

  

Conoscitore, Maria Rebecca 
Il diritto di precedenza alla trasformazione del rapporto da part time a full-time nel 
lavoro pubblico / Paola Maria Rebecca Conoscitore, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 

2023, p. 1125-1129 
Descrittori: Dipendenti pubblici; Lavoro a tempo parziale; Mansioni; Sentenze della Corte di cassazione 

 
Fiorentino, Luigi 
Funzionamento delle amministrazioni e reclutamento del personale / Luigi Fiorentino , 
Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 185-191 
Descrittori: Leggi finanziarie; Amministrazione pubblica; Reclutamento; Programmi comunitari 

 
Mento, Sandro 
Le società pubbliche e il principio dell'anonimato nel reclutamento del personale / 
Sandro Mento, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 240-250 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Reclutamento; Sentenze dei tribunali ordinari 

 
Patrito, Paolo 
Principio dell'assorbimento, art. 4-bis, D.L. n. 115\2005 ed esami pubblici / Paolo 
Patrito, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 646-649 
Descrittori: Corsi universitari; Giurisprudenza amministrativa; Concorsi pubblici; Sentenze del Consiglio 
di Stato 

1.07 Enti locali 

  

Villa, Alessandra 
Gli interventi per gli enti locali / Alessandra Villa, Giornale di diritto amministrativo, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 191-196 
Descrittori: Leggi finanziarie; Amministrazione pubblica; Enti locali; Programmi comunitari 

  



7 

 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

Baldi, Matteo 
Partenariato pubblico-privato e concessioni / Matteo Baldi, Urbanistica e appalti,  
Vol./Nr. 3, 2023, p. 285-298 
Descrittori: Concessioni; Contratti; Amministrazione pubblica; Partenariato; Diritto comunitario 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
Gli accordi quadro nel nuovo Codice dei contratti / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, 
Vol./Nr. 6, 2023, p. 70-78 
Descrittori: Contratti; Accordi di programma; Amministrazione pubblica; D.Lgs. n. 50/2016; Riforme 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
Il direttore lavori e il direttore dell'esecuzione nel nuovo Codice dei contratti :  
(d.lgs. n. 36/2023) / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 79-85 
Descrittori: Contratti; Direzione; Amministrazione pubblica; D.Lgs. n. 50/2016; Riforme 

 

  

Bontempi, Valerio 
L'esecuzione del contratto / Valerio Bontempi, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 339-344 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Aziende; Diritto comunitario; Riforme 

 

  

Cancrini, Arturo 
La programmazione e la progettazione / Arturo Cancrini, Giornale di diritto amministrativo, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 317-324 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Programmazione; Progettazione; Riforme 

 

  

Cancrini, Arturo ; Vagnucci, Francesco  
Le procedure di scelta del contraente e la selezione delle offerte / Arturo Cancrini, 
Francesco Vagnucci, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 325-331 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Procedimento amministrativo; Offerta; Riforme 

 

  

Clarizia, Paolo 
La digitalizzazione / Paolo Clarizia, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023,  

p. 302-310 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Informatizzazione; Internet; Riforme 

 

  

Commandatore, Calogero 
Le clausole di esclusione dalle gare pubbliche : tra tassatività e interpretazione estensiva / 
Calogero Commandatore, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 369-375 
Descrittori: Gare pubbliche; Illeciti amministrativi; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

 

  

Di Marzio, Caterina 
Il nuovo Codice dei contratti pubblici sottoposto a parere parlamentare (e trasmesso alla 
Presidenza il 5 gennaio 2023) : i principi / Caterina Di Marzio, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 197-216 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Appalto; Informatizzazione; Semplificazione; Riforme 

 



8 

 

  

Dimichina, Francesco 
Le violazioni in materia fiscale nel nuovo Codice dei contratti / Francesco Dimichina, 
Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 167-173 
Descrittori: Contratti; Reati fiscali; Amministrazione pubblica 

 

  
Fragale, Raffaele 
Le tutele / Raffaele Fragale, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 372-377 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Tutela giurisdizionale; Riforme 

 

  

Giardino, Edoardo 
Gli affidamenti sotto soglia / Edoardo Giardino, Giornale di diritto amministrativo,  
Vol./Nr. 3, 2023, p. 345-357 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Affidamento; Offerta; Riforme 

 

  

Leonetti, Elio 
Gli operatori economici e i requisiti di partecipazione / Elio Leonetti, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 332-338 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Aziende; Affidamento; Riforme 

 

  

Milanesi, Matteo 
La disciplina transitoria e di coordinamento nella contrattualistica pubblica : osservazioni 
sull'efficacia temporale delle riforme in vista del superamento del d. lgs. 50\2016 / 
Matteo Milanesi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 59-64 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; D.Lgs. n. 50/2016; Riforme 

 

  

Napolitano, Giulio <1969- > 
Il governo debole e asimettrico dei contratti pubblici / Giulio Napolitano, Giornale di 
diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 378-384 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Modelli organizzativi; Riforme 

 

  

Napolitano, Giulio <1969- > 
Il nuovo Codice dei contratti pubblici : i principi generali / Giulio Napolitano, Giornale di 
diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 287-301 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Riforme 

 

  

Nunziata, Massimo 
Le stazioni appaltanti e il RUP / Massimo Nunziata, Giornale di diritto amministrativo, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 311-316 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Offerta; Procedimento amministrativo; Dirigenti; 
Riforme 

 

  

Oscurato, Mario 
Analisi degli elaborati estimativi nel nuovo Codice dei contratti pubblici / Mario 
Oscurato, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 25-44 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016; Costi; Progettazione; Appalto; Riforme 

 
  



9 

 

  

Pellicano, Fabio Massimo 
La motivazione nell'affidamento in house : tra onere rafforzato e permeabilità al 
sindacato giurisdizionale : TAR Lombardia, Milano, sez. 1., 20 marzo 2023, n. 700 / 
Fabio Massimo Pellicano, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 52-58 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; 

Affidamento; Contratti 

 

  

Rumma, Fabrizia  
Procedura di gara, contratti misti e affidamenti dei concessionari / Fabrizia Rumma, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 299-312 
Descrittori: Concessioni; Contratti; Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Affidamento 

 

  

Sanino, Mario 
Il nuovo percorso della amministrazione nella, possibile, stipula di un contratto pubblico 
/ Mario Sanino, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 183-195 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Appalto; Riforme 

 

  

Vitale, Alfredo 
Gli appalti nei settori speciali / Alfredo Vitale, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 358-363 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Appalto; Offerta; Riforme 

 

  

Zanghi Buffi, Lavinia 
Il partenariato pubblico-privato : le concessioni e la finanza di progetto / Lavinia Zanghi 
Buffi, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 364-371 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Project financing; Riforme 

 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

  

Blumetti, Lidia 
La giustezza dei referendum sulla giustizia giusta : democrazia diretta, da chi? / Lidia 
Blumetti, Politica del diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 177-211 
Descrittori: Referendum abrogativi; Procedimento legislativo; Regioni; Ordinamento giuridico; Attività 

giurisdizionale; Magistratura; Partecipazione democratica 

 

  

Chiarini, Roberto <1943- > 
Identità e memoria della destra italiana / Roberto Chiarini, Rivista di politica, Vol./Nr. 1, 

2023, p. 123-131 
Descrittori: Partiti di destra; Storia contemporanea; Fascismo 

 

  

Lever, Annabelle 
Le assemblee dei cittadini, esperimenti di democrazia / Annabelle Lever, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 191-196 
Descrittori: Partecipazione democratica; Assemblee; Gruppi di opinione; Democrazia 

 

  

Mendoza Asensi, Gonzalo : de 
The case for an election observation of the European elections in 2024 / Gonzalo De 
Mendoza Asensi, Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 90, 2023, p. 87-104 
Descrittori: Elezioni europee; Unione europea; Democrazia; Partecipazione democratica 



10 

 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

  
Bossi, Mauro 
Vittime di violenza / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 110-113 
Descrittori: Violenza; Indagini statistiche; Italia 

 

  

Failla, Giuseppe 
L'Autorità nazionale anticorruzione : una sinesi della nuova ANAC / Giuseppe Failla, 
Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 9-24 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016; Trasparenza; Prevenzione; Appalto 

 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

  

Carratta, Antonio 
Riforma Cartabia : il nuovo processo civile (2. parte) / Antonio Carratta, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 697-746 
Descrittori: Processo civile; Diritto processuale civile; Attività giurisdizionale; Riforme 

 

  

De Marzo, Giuseppe ; Grasso, Gianluca ; Positano, Gabriele 
La riforma dell'ordinamento giudiziario : un percorso ancora incompleto : (esame della  
l. 17 giugno 2022 n. 71) / Giuseppe De Marzo, Gianluca Grasso, Gabriele Positano,  
Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2023, parte quinta, p. 146-179 
Descrittori: Magistratura; Consiglio superiore della magistratura; Funzione giurisdizionale; Leasing; 

Consulenza 

 

  

Palmeri, Giuseppa 
Danno non patrimoniale e responsabilità civile dei magistrati / Giuseppa Palmieri, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 336-348 
Descrittori: Magistrati; Responsabilità civile; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Stella, Marcello 
Caching provider e tutela inibitoria : la Cassazione ammette la deindicizzazione globale / 
Marcello Stella, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 4, 2023, p. 828-833 
Descrittori: Diritto civile; Internet; Diritto alla riservatezza; Dati; Sentenze della Corte di cassazione 

 

1.14 Unione europea 

  

Barbieri, Giovanni 
Il posizionamento internazionale dell'Unione europea / Giovanni Barbieri, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 266-273 
Descrittori: Unione europea; Politiche militari; Integrazione europea; NATO; Relazioni internazionali 

 
  



11 

 

  

De Pasquale, Patrizia ; Ferraro, Fabio 
L'autonomia strategica dell'Unione europea : dalla difesa ... alla politica commerciale c'è 
ancora tanta strada da fare / Patrizia De Pasquale, Fabio Ferraro, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 2-13 
Descrittori: NATO; Difesa militare; Integrazione europea; Unione europea 

 

  

Forlivesi, Michele 
Next Generation EU : una nuova frontiera dell'integrazione europea / Michele Forlivesi, 
Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 211-230 
Descrittori: Mercato del lavoro; Programmi comunitari; Politica economica; Integrazione europea; 
Riforme 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  

Bossi, Mauro 
Spesa militare dei paesi NATO / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 4, 2023,  

p. 262-265 
Descrittori: Spesa pubblica; Politiche militari; NATO; Relazioni internazionali 

 

  

Courmont, Barthélémy 
La Cina a un punto di svolta / Barthélémy Courmont, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 183-190 
Descrittori: Repubblica popolare cinese; Politica interna; Sviluppo economico; Commercio 

internazionale; Relazioni internazionali 

 

  

Maione, Giuseppe 
Putin e l'Occidente (2000-2008) : adstans o alter? / Giuseppe Maione, Rivista di studi 
politici internazionali, Vol./Nr. 90, 2023, p. 9-49 
Descrittori: Federazione Russa; Paesi occidentali; NATO; Putin, Vladimir <1952- >; Relazioni 
internazionali 

 

  

Mosconi, Franco <1962- > 
Quale risposta europea all'IRA di Biden? / Franco Mosconi, Aggiornamenti sociali,  
Vol./Nr. 3, 2023, p. 167-174 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Unione europea; Politica industriale; Competitività; Mercato 
internazionale 

 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

  

Petrovic, Nadan 
La politica istituzionale sul diritto d'asilo dal dopoguerra al 1990 / Nadan Petrovic, Le 
carte e la storia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 100-109 
Descrittori: Diritto di asilo; Storia contemporanea; Profughi; Organizzazioni internazionali 

 

   

 
  



12 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  

Alicino, Francesco <1971- > 
Constitutional protection of and from religion-based personal laws : the case of India / 
Francesco Alicino, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 299-338 
Descrittori: India; Diritti umani; Minoranze religiose; Diritto costituzionale 

 

  

Cavalcanti, Maria Francesca ; Terstegge, Matthijs Jan 
Aspects of legal certainty in the Dutch constitutional legal system / Maria Francesca 
Cavalcanti, Matthijs Jan Terstegge, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023,  

p. 469-482 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritti umani; Affidamento; Paesi Bassi; Stato di diritto 

 

  

Ceccherini, Eleonora 
La certezza del diritto in Canada è una questione di interpretazione? / Eleonora 
Ceccherini, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 601-629 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritti umani; Affidamento; Canada; Stato di diritto 

 

  

Ciafardoni, Adriana 
Certezza del diritto e tutela dell'affidamento nell'ordinamento tedesco / Adriana 
Ciafardoni, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 451-467 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritti umani; Affidamento; Repubblica federale di 

Germania; Stato di diritto 

 

  

De Falco, Vincenzo 
Certezza del diritto e problematiche applicative in Italia : riflessioni da momenti di 
confronto / Vincenzo De Falco, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023,  

p. 483-500 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritti umani; Affidamento; Italia; Stato di diritto 

 

  

Fragale, Edoardo Nicola 
Il controllo della Corte di cassazione sulle sentenze del Consiglio di Stato : aggiornare o 
superare la teoria dello sconfinamento in danno di altri poteri? / E. N. Fragale, Diritto 
processuale amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 326-373 
Descrittori: Corte di cassazione; Controllo di legittimità; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Imparato, Emma A. 
La certezza del diritto in Spagna tra dimensione soggettiva e oggettiva / Emma A. 
Imparato, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 501-524 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritti umani; Affidamento; Spagna; Stato di diritto 

 

  

Sartoretti, Claudia 
Il principio di securité juridique nell'ordinamento francese / Claudia Sartoretti, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 423-450 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritti umani; Affidamento; Francia; Stato di diritto 

 



13 

 

  

Tieghi, Giovanna <1975- > 
Certainty generally is an illusion and repose is not the destiny of man : il diritto nella 
persistente era di incertezza statunitense / Giovanna Tieghi, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 577-599 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritti umani; Affidamento; Stati Uniti d'America; Stato di 

diritto 

 

  

Torre, Alessandro 
Certezza del diritto e rule of law nel Regno Unito / Alessandro Torre, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 545-576 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritti umani; Affidamento; Regno Unito; Stato di diritto 

 

2.02 Diritto pubblico 

  

Brutti, Nicola 
Cittadinanza iure sanguinis e grande naturalizzazione brasiliana / Nicola Brutti, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-83 
Descrittori: Cittadinanza; Dipendenti pubblici; Stato; Sentenze della Corte di cassazione 

 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Bongiorno, Lucia Antonella 
La perentorietà del termine di conclusione del procedimento quale regola generale? / 
Lucia Antonella Bongiorno, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 336-345 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Procedimento amministrativo; Diritto amministrativo; Sentenze 

del Consiglio di Stato; Affidamento 

 

  

Bongiorno, Lucia Antonella 
La Plenaria n. 4\2022 : un'ulteriore conferma della portata dell'istituto dell'accesso agli 
atti / Lucia Antonella Bongiorno, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 319-329 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Diritto di accesso; Diritto amministrativo; Sentenze del Consiglio 
di Stato; Affidamento 

 

  

Contaldo, Alfonso 
L'intelligenza artificiale applicata alla recidiva : prospettive future nel calcolo dell'entità 
della sanzione amministrativa / Alfonso Contaldo, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 233-258 
Descrittori: Sanzioni amministrative; Amministrazione pubblica; Intelligenza artificiale 

 

  

Ramajoli, Margherita <1966- > 
L'intervento per ordine del giudice nel processo amministrativo / Margherita Ramajoli, 
Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 223-257 
Descrittori: Processo amministrativo; Diritto processuale amministrativo 

 

  

Taglianetti, Giuliano 
Normativa emergenziale e processo amministrativo : l'attuazione del PNRR a ogni 
costo? / Giuliano Taglianetti, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 158-166 
Descrittori: Concorrenza; Processo amministrativo; Tutela giurisdizionale; Malattie contagiose 



14 

 

2.05 Diritto comunitario 

  

De Pasquale, Patrizia 
Il principio della certezza del diritto nell'ordinamento dell'Unione europea / Patrizia De 
Pasquale, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 405-420 
Descrittori: Diritto comunitario; Diritti umani; Corte di giustizia delle Comunità europee; Diritto 

 

  

Magliari, Andrea <1986- > 
L'applicazione del diritto nazionale da parte della BCE : i nodi vengono al pettine / 
Andrea Magliari, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 213-223 
Descrittori: Diritto comunitario; Banca centrale europea; Direttive comunitarie; Sentenze della Corte di 

giustizia delle Comunità europee 

 

2.06 Diritto civile 

  

Amendolagine, Vito 
Il diritto all'autodeterminazione prevale sulla cura delle mere esigenze patrimoniali / Vito 
Amendolagine, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 546-548 
Descrittori: Amministratori; Capacità di agire; Assistenza; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Amendolagine, Vito 
Le Sezioni unite sull'usucapibilità di un bene espropriato per pubblica utilità / Vito 
Amendolagine, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1263-1273 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Espropriazioni; Possesso; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  
Balestra, Luigi 
L'impresa familiare / Luigi Balestra, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1172-1177 
Descrittori: Diritto commerciale; Diritto di famiglia; Aziende familiari 

 

  

Cavaliere, Tilde 
La riduzione di capitale nelle s.r.l. / Tilde Cavaliere, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 683-696 
Descrittori: Società a responsabilità limitata; Diritto commerciale; Capitale sociale; Giurisprudenza civile 

 

  

Cintio, Valerio 
Responsabilità precontrattuale da contratto valido / Valerio Cintio, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 4, 2023, p. 821-826 
Descrittori: Diritto civile; Responsabilità; Contratti; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Cuomo, Paolo 
Le licenze collettive con effetto esteso nell'art. 180-ter l. dir. autore / Paolo Cuomo, 
Nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 3, 2023, p. 235-274 
Descrittori: Diritti d'autore; Diritto commerciale; Liberalizzazione; Licenze; Proprietà intellettuale 

 

  

De Carolis, Vincenzo 
Il vaglio in Cassazione dell'interpretazione del titolo esecutivo giudiziale passato in 
giudicato / Vincenzo De Carolis, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 574-583 
Descrittori: Esecuzione; Giudicato; Sentenze della Corte di cassazione 



15 

 

 

  

Guerrieri, Gianluca 
Il d.lgs. 17 giugno 2022, n. 83 e l'entrata in vigore del codice della crisi e dell'insolvenza / 
Gianluca Guerrieri, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 1, 2023, p. 1-38 
Descrittori: Codice civile; Diritto commerciale; Fallimento; Indebitamento; Riforme 

 

  

Mazzoni, Elena Carla 
L'attuazione in Italia della Direttiva 2019\790\UE sulla trasmissione dei diritti di 
utilizzazione spettanti agli autori e artisti (interpreti o esecutori) : (prima parte) / Elena 
Carla Mazzoni, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 3, 2023, p. 295-328 
Descrittori: Diritti d'autore; Direttive comunitarie; Artisti; Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 

 

  

Megale, Luca 
Il Garante della privacy contro ChatGPT : quale ruolo per le autorità pubbliche nel 
bilanciare sostegno all'innovazione e tutela dei diritti? / Luca Megale, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 403-413 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Autorità garante per la protezione dei dati personali; Intelligenza 

artificiale; Regolamenti comunitari 

 

  

Quarta, Alessandra 
Effetti del decreto di esproprio e situazioni possessorie : l'ultima parola alla Cassazione / 
Alessandra Quarta, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1258-1263 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Espropriazioni; Possesso; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Scotto di Carlo, Michele 
La Corte di Cassazione definisce l'estensione territoriale dell'ordine di deindicizzazione / 
Michele Scotto di Carlo, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 260-

268 
Descrittori: Dati; Diritto alla riservatezza; Autorità garante per la protezione dei dati personali; Sentenze 

della Corte di cassazione 

 

  

Spiotta, Marina 
Codice della crisi : tra novità e dubbi (ir)risolti (1. parte) / Marina Spiotta, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1425-1484 
Descrittori: Diritto civile; Diritto commerciale; Crisi produttiva; Misure cautelari; Fallimento 

 

  

Trifone, Francesco 
Ancora in tema di negoziabilità dell'avviamento commerciale nella locazione / Francesco 
Trifone, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1282-1285 
Descrittori: Locazioni commerciali; Indennità; Aziende commerciali; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Xhemalaj, Ejona  
La giustificata limitazione dell'art 17, Dir. 2019/790 sulla libertà di espressione e di 
informazione degli utenti / Ejona Xhemalaj, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 2023,  

p. 607-613 
Descrittori: Diritti d'autore; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea; Libertà di informazione; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

 
  



16 

 

2.07 Diritto penale 

  

Alonzi, Fabio ; Ludovici, Luigi ; Spangher, Giorgio 
Riforma Cartabia : modifiche strutturali al processo penale / Fabio Alonzi, Luigi 
Ludovici e Giorgio Spangher, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1178-1222 
Descrittori: Diritto penale; Diritto processuale penale; Prescrizione; Riforme 

 

  

Colaiacovo, Guido 
Mandato d'arresto europeo, cittadino italiano e funzione rieducativa della pena / Matilde 
D'Ottavio, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1411-1413 
Descrittori: Detenzione; Processo penale; Cittadinanza; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

De Blasis, Silvia 
Un'indagine empirica per tassativizzare il fatto lieve negli stupefacenti / Silvia De Blasis, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 4, 2023, p. 912-916 
Descrittori: Stupefacenti; Decisioni giudiziarie; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Mucciarelli, Francesco 
La controversa natura della confisca per equivalente tra efficienza e garanzie / Francesco 
Mucciarelli, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1144-1154 
Descrittori: Confisca; Misure di sicurezza; Reati; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Palazzo, Francesco ; Risicato, Lucia 
Riforma Cartabia : profili di diritto penale sostanziale / Francesco Palazzo, Lucia 
RIsicato, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 4, 2023, p. 941-976 
Descrittori: Diritto penale; Pene; Diritto processuale penale; Riforme 

 

  

Pellegrini, Lorenzo 
Abuso d'ufficio e diritto vivente / Lorenzo Pellegrini, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 

2023, p. 1414-1424 
Descrittori: Abuso d'ufficio; Amministrazione pubblica; Discrezionalità amministrativa; Sentenze della 

Corte di cassazione 

 

  

Piccoli, Giovanni  
La Cassazione conferma l'autonomia della responsabilità dell'ente, pur con incognite / 
Giovanni Piccoli, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1168-1171 
Descrittori: Processo penale; Responsabilità amministrativa; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Raffaele, Simona 
Il concorso omissivo in diffamazione del blogger : è responsabilità colpevole? / Simona 
Raffaele, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1156-1160 
Descrittori: Reati; Diffamazione; Siti Web; Sentenze della Corte di cassazione 

 
  



17 

 

2.08 Diritti umani 

  

Di Bari, Michele 
The principle of legal certainty and the Council of Europe : the European Court of 
human rights' case law / Michele di Bari, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 

2023, p. 389-403 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo; Diritti umani; Convenzione europea per la salvaguardia 

dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali; Diritto 

  

 
Riggio, Giuseppe 
Migranti : è ora di cambiare prospettiva / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti sociali,  
Vol./Nr. 4, 2023, p. 219-223 
Descrittori: Immigrati; Migrazioni; Profughi; Politiche pubbliche 

 

2.09 Teoria e scienza politica 

  

Allodi, Leonardo 
Post fata resurgo : P. A. Sorokin e le filosofie storiche e sociali in un'epoca di crisi / 
Leonardo Allodi, Rivista di politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 9-26 
Descrittori: Sociologia; Filosofi; Antropologia culturale; Movimenti sociali; Cultura; Scienze sociali 

 

  
Allodi, Leonardo 
Sorokin lives! / Leonardo Allodi, Rivista di politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 5-7 
Descrittori: Sociologia; Filosofi; Movimenti sociali; Scienze sociali 

 

  

Cimagalli, Folco 
La figura di P.A. Sorokin nel dibattito sociologico contemporaneo / Folco Cimagalli, 
Rivista di politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 29-39 
Descrittori: Sociologia; Filosofi; Movimenti sociali; Scienze sociali 

 

  

Ghini, Giuseppe 
Russia e Stati Uniti in Pitirim Sorokin : un confronto assiologico / Giuseppe Ghini, 
Rivista di politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 51-63 
Descrittori: Sociologia; Filosofi; Movimenti sociali; Scienze sociali; Guerra fredda 

 

  

Mangone, Emiliana 
Gli studi pionieristici di Pitirim A. Sorokin sulla pace / Emiliana Mangone, Rivista di 
politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 65-75 
Descrittori: Sociologia; Filosofi; Comportamenti sociali; Scienze sociali; Pace 

 

  

Scruton, Roger 
Il tramonto dell'Occidente di Spengler / Roger Scruton, Rivista di politica, Vol./Nr. 1, 2023, 

p. 107-121 
Descrittori: Sociologia; Filosofi; Comportamenti sociali; Cultura 

 
  



18 

 

  

Supiot, Alain 
Lo spirito delle leggi nell'epoca globale / Alain Supiot, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 8-26 
Descrittori: Mercato del lavoro; Società (Gruppi umani); Globalizzazione; Diritti sociali; Legislazione 

 

  

Terenzi, Paolo 
Sorokin e le risposte sociali di fronte alle calamità / Paolo Terenzi, Rivista di politica, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 89-99 
Descrittori: Sociologia; Filosofi; Comportamenti sociali; Cultura; Calamità naturali 

 
  



19 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Gattamelata, Stefano ; Sarta, Valerio 
Risposta alle nuove esigenze dell'abitare : rivisitare normativamente l'organizzazione delle 
amministrazioni locali e l'urbanistica : (focus su Roma capitale) / Stefano Gattamelata, 
Valerio Sarta, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 217-232 
Descrittori: Pianificazione urbanistica; Edilizia residenziale pubblica; Programmi di riqualificazione 

urbana e sviluppo sostenibile del territorio; Roma 

 

  

Manfredi, Giuseppe <1963- > 
Urbanistica e concorsualità / Giuseppe Manfredi, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 2023, 

p. 649-654 
Descrittori: Varianti urbanistiche; Centri commerciali; Pianificazione urbanistica; Sentenze del Consiglio 

di Stato 

 

  

Sciscioli, Pippo 
Agibilità edilizia dei locali e svolgimento di un'attività produttiva / Pippo Sciscioli, 
Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 2, 2023, p. 41-50 
Descrittori: Abitabilità; Concessioni edilizie; Attività produttive; Sentenze del Consiglio di Stato; 

Sportello unico per le attività produttive 

 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

  
Bossi, Mauro 
Italia poco ciclabile / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 204-207 
Descrittori: Piste ciclabili; Qualità della vita; Città; Sviluppo sostenibile 

 

3.07 Caccia 

  

Menna, Gaetano 
Una nuova legge per la gestione della fauna selvatica / Gaetano Menna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 19, 2023, p. 14-15 
Descrittori: Animali selvatici; Coltivatori diretti; Caccia; Regolamentazione 

 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  

Bonetti, Stefano  
L'impatto ambientale (nascosto) di Internet / Stefano Bonetti, Aggiornamenti sociali, 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 274-278 
Descrittori: Internet; Sviluppo sostenibile; Risorse energetiche; Risparmio energetico 

 
  



20 

 

  

D'Antuono, Maria Pia 
Dalla riforma dell'articolo 9 Cost. alla legge Salvamare : una presa di coscienza politica e 
sociale / Maria Pia D'Antuono, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 9-10, 

2022, p. 465-476 
Descrittori: Ambiente; Mari; Sviluppo sostenibile; Costituzione della Repubblica italiana; Riforme 

 

  

Manzo, Ivan 
COP 27 : clima di stallo / Ivan Manzo, QualEnergia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 36-39 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Inquinamento; Clima; Economia delle risorse; Fonti energetiche 

rinnovabili 

 

3.13 Risorse energetiche 

  

Baldinelli, Livia 
V.I.A. e costruzione di un parco fotovoltaico / Livia Bandinelli, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 233-239 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale; Autorizzazioni; Energia fotovoltaica; Sentenze dei 

tribunali amministrativi regionali 

 

  

Cappelli, Viola 
Appunti per l'inquadramento privatistico dell'autoconsumo di energia rinnovabile nel 
mercato elettrico : il caso delle comunità energetiche / Viola Cappelli, Le nuove leggi civili 
commentate, Vol./Nr. 3, 2023, p. 381-414 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Mercato; Comunità locali; Direttive comunitarie 

 

  

D'Antuono, Maria Pia 
Discrezionalità tecnica e comparazione degli interessi pubblici in conflitto : (nota a 
sentenza Consiglio di Stato, n. 8167 del 23 settembre 2022) / Maria Pia D'Antuono, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 593-614 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Autorizzazioni; Amministrazione pubblica; Fonti energetiche 

rinnovabili; Sviluppo sostenibile 

 

  

Di Santo, Dario 
Spazio all'efficienza / Dario Di Santo, QualEnergia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 94-97 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risparmio energetico; Efficienza; Incentivi finanziari; Fonti energetiche 

rinnovabili 

 

  

Ferrante, Francesco 
Superbonus futuro / Francesco Ferrante, QualEnergia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 88-92 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risparmio energetico; Incentivi finanziari; Ristrutturazione; Edilizia; 

Fonti energetiche rinnovabili 

 

  

Lagioia, Giovanni 
Le materie prime : scarsità e scenari futuri / Giovanni Lagioia ... [et al.], Economia & 
Ambiente, Vol./Nr. 1, 2022, p. 5-15 
Descrittori: Materie prime; Approvvigionamento; Riciclaggio; Mercato internazionale; Sviluppo 
sostenibile 

 



21 

 

  

Moccia, Luigi 
Nucleare : atomo senza numeri / Luigi Moccia, QualEnergia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 48-53 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Energia nucleare; Clima; Economia delle risorse; Fonti energetiche 

alternative 

 

  

Restifo, Ilaria Carmen ; Turitto, James 
Gas in perdita / Ilaria Carmen Restifo, James Turitto, QualEnergia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 76-

80 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Mercato; Energia elettrica; Inquinamento da combustibili; Gas; Fonti 

energetiche rinnovabili 

 

  

Riggio, Giuseppe 
Comunità energetiche rinnovabili : il futuro passa dalla condivisione / Giuseppe Riggio, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 86-95 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Sviluppo sostenibile; Risparmio energetico; Comunità locali 

 

  

Tenconi, Andrea 
Mercati : ridisegno elettrico / Andrea Tenconi, QualEnergia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 58-63 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Mercato; Energia elettrica; Regolamentazione; Economia delle risorse; 

Fonti energetiche rinnovabili 

 

  

Tomasicchio, Francesco 
Le manifestazioni dello Stato interventore nel paradigma neoliberale : il caso delle 
nazionalizzazioni dell'energia in Europa / Francesco Tomasicchio, Politica del diritto, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 213-251 
Descrittori: Politiche pubbliche; Diritto comparato; Aziende a partecipazione pubblica; Mercato; Malattie 

contagiose 

 

  

Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > 
Elettrone al mercato / G.B. Zorzoli, QualEnergia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 68-74 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Mercato; Energia elettrica; Regolamentazione; Unione europea; Fonti 

energetiche rinnovabili 

 
  



22 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

  

Altimari, Mirko 
Legislatore regionale e norme che impongono il lavoro subordinato nelle strutture 
sanitarie accreditate : i paletti della Corte costituzionale / Mirko Altimari, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023, parte II, p. 3-16 
Descrittori: Diritto alla salute; Condizioni del lavoro; Legislazione regionale; Assistenza sanitaria privata; 

Accreditamento 

 

  

Bozzao, Paola 
L'intermediazione del lavoro nel Programma GOL : potenzialità e criticità / Paola 
Bozzao, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 259-278 
Descrittori: Mercato del lavoro; Servizi per l'impiego; Politiche attive del lavoro; Programmi comunitari; 

Riforme 

 

  

Calafà, Laura 
Le politiche del mercato del lavoro nel PNRR : una lettura giuslavoristica / Laura Calafà, 
Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 163-192 
Descrittori: Mercato del lavoro; Programmi comunitari; Politiche attive del lavoro; Lavoro nero 

 

  

Calvellini, Giovanni 
La nuova legge sulla libertà sindacale dei militari : tra innovazione e conservazione / 
Giovanni Calvellini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023,  

p. 100-126 
Descrittori: Mercato del lavoro; Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Militari; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Ciucciovino, Silvia 
L'intermediazione alla prova dello skill mismatch / Silvia Ciucciovino, Lavoro e diritto, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 309-331 
Descrittori: Mercato del lavoro; Intermediazione; Politiche attive del lavoro; Occupati; Programmi 

comunitari 

 

  

Consiglio, Alessia 
Ardimento e altri c. Italia : il caso Ilva di Taranto, un infinite jest / Alessia Consiglio, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023, parte 2., p. 45-57 
Descrittori: Diritto alla salute; Acciaierie; Inquinamento industriale; Condizioni del lavoro; Corte europea 

dei diritti dell'uomo 

 

  

Costa, Rita Daila 
La prescrizione nel rapporto di lavoro prima e dopo la riforma Fornero / Rita Daila 
Costa, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 4, 2023, p. 894-901 
Descrittori: Crediti; Lavoratori dipendenti; Retribuzioni; Prescrizione; Sentenze dei tribunali ordinari 

 
  



23 

 

  

Esposito, Marco ; Di Carluccio, Carmen <1966- > 
Attivazione, inclusione e condizionalità nel PNRR / Marco Esposito, Carmen di 
Carluccio, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 279-307 
Descrittori: Mercato del lavoro; Servizi per l'impiego; Politiche attive del lavoro; Occupati; Programmi 

comunitari 

 

  

Faioli, Michele 
Matchmaking : tecnologia avanzata, regole e mercato del lavoro / Michele Faioli, Lavoro e 
diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 333-351 
Descrittori: Mercato del lavoro; Intermediazione; Politiche attive del lavoro; Occupati; Programmi 

comunitari; Riforme 

 

  

Ferrara, Maria Dolores 
Un'altra cura è possibile / Maria Dolores Ferrara, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 383-

388 
Descrittori: Mercato del lavoro; Assistenza; Lavoro flessibile; Donne; Genitori 

 

  

Fontana, Giorgio <1957- > 
Che fine ha fatto il processo del lavoro? : riflessioni dopo i primi 50 anni della legge  
n. 533\1973 / Giorgio Fontana, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 27-52 
Descrittori: Mercato del lavoro; Diritto del lavoro; Processo del lavoro; Diritti sociali; Malattie contagiose 

 

  

Galardi, Raffaele 
La decorrenza della prescrizione dei crediti di lavoro, oggi / Raffaele Galardi, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 324-329 
Descrittori: Diritto del lavoro; Crediti; Lavoratori dipendenti; Licenziamento; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 

  

Malzani, Francesca 
La riservatezza del datore di lavoro : nuove tecnologie e tutela del know-how aziendale / 
Francesca Malzani, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023, parte 

II, p. 27-43 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Telecontrollo; Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Aziende 

 

  

Nicosia, Gabriella ; Cuttone, Marco 
Il contratto collettivo per le funzioni centrali : quando la persona diventa un progetto / 
Gabriella Nicosia, Marco Cuttone, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-99 
Descrittori: Mercato del lavoro; Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; 

Regolamentazione 

 

  

Protopapa, Venera 
Il refugee gap, il divario che sfugge al PNRR / Venera Protopapa, Lavoro e diritto, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 353-381 
Descrittori: Mercato del lavoro; Immigrati; Profughi; Politiche attive del lavoro; Occupati; Programmi 

comunitari; Riforme 

 
  



24 

 

  

Rosa, Fabrice 
Verso un dialogo sociale allargato : oltre le frontiere dell'impresa : qualche riflessione 
sulle prospettive del diritto francese delle relazioni collettive di lavoro / Rosa Fabrice, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 149-169 
Descrittori: Mercato del lavoro; Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Francia; Contrattazione 

collettiva 

 

  

Rosa, Massimiliano 
È legittimo registrare di nascosto il proprio datore di lavoro : ma a quali condizioni? / 
Massimiliano Rosa, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 1, 2023, p. 63-68 
Descrittori: Diritto del lavoro; Lavoratori dipendenti; Dati; Diritto alla riservatezza; Sentenze della Corte 

di cassazione 

 

  

Salomone, Riccardo 
Rischi e opportunità nelle riforme del mercato del lavoro al tempo del PNRR / Riccardo 
Salomone, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 193-210 
Descrittori: Mercato del lavoro; Programmi comunitari; Politiche attive del lavoro; Riforme 

 

  

Salvagni, Michelangelo 
La nullità bifronte del licenziamento per mancato superamento del comporto : la forza 
espansiva della reintegra ex art. 18, St. lav., si applica a prescindere dal requisito 
dimensionale / Michelangelo Salvagni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
Vol./Nr. 1, 2023, parte II, p. 58-69 
Descrittori: Licenziamento; Malattie; Diritto del lavoro; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Santoro Passarelli, Giuseppe <1946- > 
Dignità del lavoro e civiltà digitale / Giuseppe Santoro Passarelli, Rivista giuridica del lavoro 
e della previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 53-76 
Descrittori: Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Informatizzazione; Automazione; Diritti sociali 

 

  

Sartori, Alessandra <1973- > 
Modelli organizzativi dei servizi per l'impiego nell'ordinamento multilivello / Alessandra 
Sartori, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 231-258 
Descrittori: Mercato del lavoro; Servizi per l'impiego; Programmi comunitari; Riforme 

 

  

Zoppoli, Lorenzo 
Brevi riflessioni sulla funzione immunizzante del diritto del lavoro / Lorenzo Zuppoli, 
Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 409-421 
Descrittori: Mercato del lavoro; Diritto del lavoro; Lavoro flessibile; Politiche attive del lavoro; Povertà 

 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

Faccioli, Mirko 
La tutela consumeristica dell'acquirente di un animale d'affezione / Mirko Faccioli, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 235-240 
Descrittori: Consumatori; Animali da compagnia; Compravendita; Sentenze della Corte di cassazione 

 
  



25 

 

  

Garofalo, Andrea Maria 
Decreto ingiuntivo non opposto e protezione del consumatore dalle clausole vessatorie 
/ Andrea Maria Garofalo, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 1, 2023, p. 86-

101 
Descrittori: Contratti; Diritto comunitario; Consumatori; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

 

  

Tripodi, Enzo Maria 
Tutela dei consumatori : recepita la c.d. Direttiva omnibus / Enzo Maria Tripodi, 
Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 2, 2023, p. 51-70 
Descrittori: Consumatori; Direttive comunitarie; Contratti; Frodi in commercio 

 

  

Trombino, Domenico 
La conferenza di servizi e il SUAP : parte 2. / Domenico Trombino, Disciplina del 
commercio e dei servizi, Vol./Nr. 2, 2023, p. 9-40 
Descrittori: Semplificazione amministrativa; Amministrazione pubblica; Conferenza dei servizi; Sportello 
unico per le attività produttive 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  

Annunziata, Filippo <1963- > 
Facciamo ordine! : regole civilistiche e ordinamento finanziario alla prova delle sezioni 
unite nell'intricato caso dei derivati impliciti / Filippo Annunziata, Il foro italiano,  
Vol./Nr. 4, 2023, p. 1093-1099 
Descrittori: Trasparenza; Contratti finanziari; Canoni; Leasing; Consulenza 

 

  

Garofalo, Andrea Maria 
La clausola di indicizzazione al franco svizzero tra problemi della causa e doveri di 
correttezza / Andrea Maria Garofalo, Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1126-1131 
Descrittori: Trasparenza; Contratti finanziari; Canoni; Leasing; Consulenza 

 

  

Maffeis, Daniele 
Clausole di connessione e trasparenza nell'offerta al pubblico di leasing e altri 
finanziamenti aleatori / Daniele Maffeis, Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1104-1109 
Descrittori: Trasparenza; Contratti finanziari; Canoni; Leasing; Consulenza 

 

  

Pagliantini, Stefano 
La validità secca del mutuo fondiario sovrafinanziato : un the end (più) agro (che) dolce 
/ Stefano Pagliantini, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 527-532 
Descrittori: Mercato finanziario; Mutui; Vigilanza; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Piraino, Fabrizio 
La magica Porta di Ishtar e la via accidentata delle sezioni unite per la meritevolezza / 
Fabrizio Piraino, Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1087-1093 
Descrittori: Trasparenza; Contratti finanziari; Canoni; Leasing; Consulenza 

 
  



26 

 

  

Purpura, Alessandro 
La controversa validità del mutuo fondiario eccedente il limite di finanziabilità / 
Alessandro Purpura, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 532-544 
Descrittori: Mercato finanziario; Mutui; Vigilanza; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Tucci, Andrea 
Meritevolezza degli interessi e derivati impliciti / Andrea Tucci , Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 

2023, p. 1099-1104 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Trasparenza; Contratti finanziari; Canoni; Leasing; 

Consulenza 

4.08 Concorrenza e mercato 

  

Bruti Liberati, Eugenio <1959- > 
La legge annuale sulla concorrenza e la sua difficile attuazione / Eugenio Bruti Liberati, 
Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 143-157 
Descrittori: Concorrenza; Politica industriale; Concessioni; Servizi pubblici locali 

 

  

Colangelo, Margherita  
La regolazione ex ante delle piattaforme digitali : analisi e spunti di riflessione sul 
Regolamento sui mercati digitali / Margherita Colangelo, Le nuove leggi civili commentate, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 415-440 
Descrittori: Regolamentazione; Mercato; Regolamenti comunitari; Internet 

 

  

Guzzardi, Gaetano 
L'abuso di posizione dominante nel mercato dei servizi digitali / Gaetano Guzzardi, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 309-319 
Descrittori: Mercato; Aziende di servizi; Internet; Concorrenza; Sentenze della Corte di giustizia delle 

Comunità europee 

 

  

Piraino, Fabrizio 
Sull'esecuzione del contratto secondo buona fede / Fabrizio Piraino, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 1, 2023, p. 173-185 
Descrittori: Contratti; Interpretazione; Personalità giuridica; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Ricci, Francesco 
Le nuove disposizioni in materia di distribuzione automobilistica / Francesco Ricci, Le 
nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 3, 2023, p. 329-380 
Descrittori: Automobili; Direttive comunitarie; Mercato; Distribuzione commerciale 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Associazione italiana pressure equipment ; CGIA 
Ripresa economica tra guerra, inflazione e risalita dei tassi / AIPE e CGIA, Veneto 
Nordest, Vol./Nr. 66, 2022, p. 9-57 
Descrittori: Sviluppo economico; Inflazione; Commercio internazionale; Tassi di interesse 

 
 



27 

 

CGIA. Ufficio studi 
L'export non si ferma e macina record / Ufficio Studi CGIA, Veneto Nordest,  
Vol./Nr. 66, 2022, p. 59-128 
Descrittori: Sviluppo economico; Esportazione; Commercio internazionale; Italia del Nordest; Indicatori 
statistici 

 

  

De Battistini, Roberto 
Il ritorno dell'inflazione : cause, effetti e possibili rimedi / Roberto De Battistini, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 175-182 
Descrittori: Mercato internazionale; Inflazione; Competitività; Mercato internazionale 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Acciani, Claudio ; Ferrulli, Francesca ; Schiavarelli, Giuseppe 
L'impronta ecologica di un'azienda agro-zootecnica / Claudio Acciani, Francesca 
Ferrulli, Giuseppe Schiavarelli, Economia & Ambiente, Vol./Nr. 1, 2022, p. 35-45 
Descrittori: Aziende agricole; Aziende zootecniche; Inquinamento organico; Carbonio; Sviluppo 

sostenibile 

 

  

Balconi, Carlotta 
Dromamed : alla ricerca del mais resistente alla siccità / C. Balconi ... [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 7, 2023, p. 48-49 
Descrittori: Mais; Politica agraria comunitaria; Siccità; Tecniche agricole; Aziende agricole 

 

  

Bisaccia, Vincenzo 
Credito all'agricoltura in calo, ora bisogna intervenire / Vincenzo Bisaccia, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 10, 2023, p. 16-17 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Credito agrario; Piani di sviluppo; Aziende agricole 

 

  

Bonaldi, Giangiacomo 
La riforma delle ig va migliorata, ecco come / Giagiacomo Bonaldi, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 13, 2023, p. 9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Indicazione geografica protetta; Vini; Regolamentazione; 

Aziende vitivinicole 

 

  

Chiodini, Gabriele 
Buone prospettive per la soia tra mercato e nuova Pac / Gabriele Chiodini, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 9, 2023, p. 31-33 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Soia; Prezzi agricoli; Redditività; Aziende agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Aggiornato il valore dei titoli Pac / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 11, 

2023, p. 9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pagamenti; Aziende agricole 

 
  



28 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Agricoltore attivo, qualifica essenziale per gli aiuti della Pac / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 9, 2023, p. 9-10 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aiuti comunitari; Qualificazione professionale; Coltivatori diretti; 

Aziende agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Condizionalità, ecco gli obblighi da rispettare / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 10, 2023, p. 7-8 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile; Pagamenti; Coltivatori diretti; Aziende 

agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
La condizionalità ora è rafforzata / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 

2023, p. 36-40 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Inquinamento organico; Innovazione; Tecniche agricole; 

Aziende agricole 
 
Comegna, Ermanno <1958- > 
Definite le regole per promuovere l'agrivoltaico / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 18, 2023, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Energia fotovoltaica; Aiuti pubblici; Sviluppo sostenibile 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Definiti i requisiti per l'accesso alla riserva titoli Pac / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 19, 2023, p. 9-10  
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aziende agricole; Giovani; Qualificazione professionale 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
L'ecoschema 1 penalizza gli ovini al pascolo / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 13, 2023, p. 12 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Ovini; Pastorizia; Aziende agricole 
 
Comegna, Ermanno <1958- > 
Fondo catastrofale pronto a partire / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario,  
Vol./Nr. 9, 2023, p. 6-7 
Descrittori: Calamità naturali; Danni ambientali; Risarcimenti; Politica agraria comunitaria; Aziende 

agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Frutticoltori in crisi, cresce il fenomeno degli espianti / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 7, 2023, p. 7-8 
Descrittori: Redditività; Frutticoltura; Agricoltori; Aziende agricole 

 

  

Credazzi, Gustavo 
Prezzi dei formaggi ovicaprini in forte aumento / Gustavo Credazzi, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 9, 2023, p. 24-25 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Formaggi; Ovini; Mercato agricolo 

 
  



29 

 

  

Di Mambro, Angelo 
Alcol : sui pericoli in etichetta l'Irlanda tira dritto / Angelo Di Mambro, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 19, 2023, p. 13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Bevande alcoliche; Etichettatura; Irlanda 

 

  

Di Mambro, Angelo 
Allevamenti ed emissioni, l'Italia dice no alla nuova direttiva UE / Angelo Di Mambro, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 11, 2023, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Allevatori; Riforme; Zootecnia 

 

  

Di Mambro, Angelo 
Allo studio un mercato del carbonio per la filiera agroalimentare / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 10, 2023, p. 14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Carbonio; Sviluppo sostenibile; Aziende agroalimentari 

  

 
Economia & Ambiente <Rivista> 
Gli impatti sul cambiamento climatico e sulla salute umana degli allevamenti intensivi : le 
inchieste di Greenpeace / Economia & Ambiente, Economia & Ambiente, Vol./Nr. 1, 

2022, p. 56-62 
Descrittori: Allevamento; Aziende zootecniche; Inquinamento organico; Carbonio; Sviluppo sostenibile 
 
Fino, Michele A. 
Riforma di dop e igp, il vino non deve essere escluso / Michele A. Fino, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 10, 2023, p. 13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Denominazione di origine protetta; Vini a denominazione di 
origine controllata; Aziende vitivinicole 

 

  

Giacomini, Corrado 
Nei campi l'innovazione avanza, ma non ancora a sufficienza / Corrado Giacomini, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 13, 2023, p. 16-17 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Innovazione tecnologica; Tecniche agricole; Investimenti; 

Aziende agricole 

 

  

Goracci, Andrea ; Ciliberti, Stefano 
Innovazione in agricoltura tema centrale per lo sviluppo / Andrea Goracci, Stefano 
Ciliberti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 2023, p. 34-35 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Piani di sviluppo; Innovazione; Tecniche agricole; Aziende 

agricole; Regione Umbria 

 

  

Grillo Spina, Fabio 
Le giacenze di Cantina Italia / Fabio Grillo Spina, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 11, 2023, 

p. 46-48 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Vini; Aziende vitivinicole; Depositi 

 

  

Hoffer, Daniele  
Novità importanti per l'Imu in agricoltura / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario,  
Vol./Nr. 18, 2023, p. 27  
Descrittori: Imu; Aziende agricole; Case rurali; Qualificazione professionale; Sentenze della Corte di 
cassazione 

 



30 

 

  

Hoffer, Daniele  
Nuovi termini per usufruire del credito d'imposta sui beni 4.0 / Daniele Hoffer, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 10, 2023, p. 29 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agevolazioni creditizie; Imposizione fiscale; Aziende agricole 

 

  

L'Informatore agrario <Rivista> 
Come incoraggiare i giovani agricoltori / L'Informatore Agrario, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 10, 2023, p. 9  
Descrittori: Credito agevolato; Giovani; Incentivi economici; Coltivatori diretti; Aziende agricole 
 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Terzo richiamo all'Italia per il rispetto della direttiva nitrati / L'Informatore Agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 11, 2023, p. 8 
Descrittori: Nitrati; Aziende agricole; Inquinamento organico; Zootecnia; Sviluppo sostenibile 
 
Ioriatti, Claudio ; Baldessari, Mario ; Zapponi, Livia 
Difesa del melo più sostenibile nonostante le emergenze / Claudio Ioratti, Mario 
Baldessari, Livia Zapponi, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 11, 2023, p. 35-40 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Meli; Parassiti vegetali; Tecniche agricole; Fitofarmaci; Aziende 

agricole 

 

  

Lavorano, Herbert 
Prezzi in calo e costi elevati : tante ombre sul mais 2023 / Herbert Lavorano, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2023, p. 37-39 
Descrittori: Mais; Politica agraria comunitaria; Redditività; Prezzi agricoli 

 

  

Lazzarin, Thomas 
Semine di soia 2023 : guida alla scelta della varietà / T. Lazzarin ... [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 9, 2023, p. 36-40 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Soia; Sementi; Redditività; Aziende agricole 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Aggiornato il Piano nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici / Giorgio Lo 
Surdo, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 2023, p. 15 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Piani di attività; Tecniche agricole; Aziende agricole 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Boom di investimenti per l'agricoltura 4.0 / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 13, 2023, p. 15 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Innovazione tecnologica; Tecniche agricole; Aiuti pubblici; 

Aziende agricole 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Riparte la Banca delle terre agricole / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 10, 

2023, p. 19 
Descrittori: Zone agricole; Terreni; Giovani; Incentivi economici; Aziende agricole 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
L'Unione europea alza il tiro a difesa degli insetti impollinatori / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2023, p. 14 
Descrittori: Api; Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile; Aziende agricole 



31 

 

 
Lo Surdo, Giorgio 
Vini dealcolati : il mercato cresce, ma l'Italia discute / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 11, 2023, p. 12 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Vini; Aziende vitivinicole; Alcol etilico; Mercato vitivinicolo 

  

 
Lo Surdo, Giorgio 
Vino e giovani : meglio bio e a bassa gradazione / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 18, 2023, p. 15 
Descrittori: Coltivazione biologica; Vini; Giovani; Consumi; Comportamenti sociali 

 

  

Masseroni, Daniele 
Come gestire al meglio l'irrigazione per scorrimento / D. Masseroni ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 12, 2023, p. 47-51 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Irrigazione; Tecniche agricole; Agronomia; Aziende agricole 

 

  

Menna, Gaetano 
La coltivazione della canapa, un'eterna promessa / Gaetano Menna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 7, 2023, p. 12 
Descrittori: Canapa; Regolamentazione; Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile; Aziende 

agricole 

 

  

Menna, Gaetano 
Un commissario con poteri esecutivi contro la siccità / Gaetano Menna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 9, 2023, p. 10-11 
Descrittori: Aiuti comunitari; Irrigazione; Siccità; Aziende agricole; Regione Veneto 

 

  

Meo, Riccardo ; Gennari, Nicola 
Carne bovina bio : una filiera da ristrutturare / Riccardo Meo, Nicola Gennari, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 10, 2023, p. 30-32 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Bovini da carne; Prodotti biologici; Aziende zootecniche 

 

  

Modina, Davide 
Mitigare l'influenza del clima : le soluzioni in vigneto / Davide Modina, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 11, 2023, p. 56-58 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Viticoltura; Tecniche agricole; Clima 

 

  

Nari, Luca ; Morone, Chiara  
Misure utili per contrastare la moria del kiwi / Luca Nari, Chiara Morone, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 7, 2023, p. 59-61 
Descrittori: Frutticoltura; Parassiti vegetali; Fertilizzanti organici; Tecniche agricole; Aziende agricole 

 

  

Pagano, Tania 
Lavoratori extracomunitari : cresce l'attesa per il click day / Tania Pagano, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 9, 2023, p. 27 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari; Permessi di lavoro; Lavoro agricolo; Aziende agricole 

 
  



32 

 

  

Palazzoni, Luca ; Lilli, Sofia Maria ; Ciliberti, Stefano 
I sostegni della Pac ai giovani agricoltori / Luca Palazzoni, Sofia Maria Lilli, Stefano 
Ciliberti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 9, 2023, p. 44-46 
Descrittori: Giovani; Incentivi economici; Coltivatori diretti; Redditività; Aziende agricole 

 

  

Palazzoni, Luca ; Lilli, Sofia Maria ; Ciliberti, Stefano 
Olio d'oliva e olive da tavola : la Pac cambia i sostegni / Luca Palazzoni, Sofia Maria 
Lilli, Stefano Ciliberti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 11, 2023, p. 33-34 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Olivicoltura; Olio d'oliva 

 

  

Palazzoni, Luca ; Lilli, Sofia Maria ; Ciliberti, Stefano 
Sostegni accoppiati : ecco cosa cambia / Luca Palazzoni, Sofia Maria Lilli, Stefano 
Ciliberti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 13, 2023, p. 35-37 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aziende zootecniche; Aziende agricole 

 

  

Palmieri, Alessandro 
Castagno, buona la produzione ma attenzione ai prezzi / Alessandro Palmieri, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 10, 2023, p. 47-50 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Frutticoltura; Redditività; Prezzi agricoli 

 

  

Palmieri, Alessandro 
La qualità per l'actinidia paga sempre / Alessandro Palmieri, L'Informatore agrario,  
Vol./Nr. 19, 2023, p. 56-59 
Descrittori: Frutticoltura; Coltivatori diretti; Tecniche agricole; Mercato agricolo 

 

  

Pettenella, Davide ; Corradini, Giulia 
Mercato dei crediti di carbonio anche per agricoltura e foreste / Davide Pettenella, 
Guido Corradini, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2023, p. 31-34 
Descrittori: Carbonio; Politica agraria comunitaria; Crediti; Aziende forestali; Aziende agricole 

 

  

Ragazzoni, Alessandro 
La nuova Pac va studiata per mantenere il livello di aiuto / Alessandro Ragazzoni, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 19, 2023, p. 35-39 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Coltivatori diretti; Riforme; Regolamentazione; Aiuti comunitari 

 

  

Sabatino, Leo 
Biostimolanti per migliorare la qualità del ciliegino in serra / L. Sabatino ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2023, p. 51-53 
Descrittori: Orticoltura; Politica agraria comunitaria; Serre; Fertilizzanti organici; Tecniche agricole; 

Aziende agricole 

 

  

Tosini, Franco 
Pomodoro a grappolo, rese e qualità a confronto / Franco Tosini, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 10, 2023, p. 51-54 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Orticoltura; Redditività; Tecniche agricole 

 

  

Zaccardelli, Massimo ; Michieletto, Luca 
Scarti orticoli : potenziali risorse per difesa e nutrizione / Massimo Zaccardelli, Luca 
Michieletto, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 10, 2023, p. 55-57 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Orticoltura; Rifiuti agricoli; Tecniche agricole 



33 

 

 

  

Zapponi, Livia 
Cimice asiatica responsabile della cascola precoce delle olive / L. Zapponi ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 11, 2023, p. 65-67 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Olivicoltura; Parassiti vegetali; Tecniche agricole 

 

  

Zuccaro, Ercole 
Senza pascolamento perdite rilevanti per gli allevatori di bovini da ingrasso / Ercole 
Zuccaro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2023, p. 11 
Descrittori: Allevatori; Aziende zootecniche; Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile; Aziende 
agricole 

 
  



34 

 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

  

Antonucci, Antonella 
Covid e tutela assicurativa del bene salute / Antonella Antonucci, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, Vol./Nr. 1, 2023, p. 150-159 
Descrittori: Assicurazioni; Diritto alla salute; Sicurezza sul lavoro; Istituto nazionale per l'assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro; Malattie contagiose 

 
Fazzi, Luca 
Co-progettazione e welfare locale in Italia : innovazione o ancora un caso di dipendenza 
dal percorso? / Luca Fazzi, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 119-135 
Descrittori: Riforme; Politiche sociali; Associazioni di volontariato; Innovazione; Assistenza sanitaria 

pubblica 
 
Ingrosso, Marco 
La prospettiva di welfare community nella progettazione e sperimentazione delle Case 
della Comunità / Marco Ingrosso, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 19-40 
Descrittori: Riforme; Politiche sociali; Servizio sanitario nazionale; Comunità; Assistenza sanitaria 
pubblica 
 
Piaia, Federica 
La rendita vitalizia ex art. 2057 c.c. tra discrezionalità del giudice e criteri uniformi di 
calcolo / Federica Piaia, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 1, 2023, p. 55-61 
Descrittori: Risarcimenti; Rendite vitalizie; Danni; Sentenze della Corte di cassazione 

 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

 

  

Arlotti, Marco ; Spina, Elena ; Atzori, Flavia 
La medicina generale verso le case della comunità : assetti, criticità e scenari / Marco 
Arlotti, Elena Spina, Flavia Atzori, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 79-99 
Descrittori: Politiche sociali; Comunità; Assistenza sanitaria pubblica; Programmi comunitari 

 

  

Betti, Marco 
È tutto oro quello che luccica? : il sistema sanitario toscano alla prova della riforma della 
sanità territoriale / Marco Betti, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 61-77 
Descrittori: Politiche sociali; Servizio sanitario regionale; Comunità; Assistenza sanitaria pubblica 

 

  

Cauduro, Alice 
I servizi alla persona nelle strutture sanitarie accreditate tra libertà d'impresa e tutela della 
salute / Alice Cauduro, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023, 

parte 2., p. 17-26 
Descrittori: Diritto alla salute; Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Assistenza sanitaria privata; 

Accreditamento 

 

   

 



35 

 

  

Neri, Stefano 
Il Servizio sanitario nazionale e la riforma dell'assistenza territoriale : tra collasso e 
rilancio / Stefano Neri, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 3-17 
Descrittori: Riforme; Politiche sociali; Servizio sanitario nazionale; Assistenza sanitaria pubblica; Spesa 

sanitaria 

 

  

Neri, Stefano ; Vicarelli, Giovanna 
Programmazione delle Case della Comunità e modelli sanitari regionali : Lombardia e 
Marche a confronto / Stefano Neri, Giovanna Vicarelli, Autonomie locali e servizi sociali, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 41-60 
Descrittori: Riforme; Politiche sociali; Servizio sanitario regionale; Comunità; Assistenza sanitaria 

pubblica 

 

  

Rapisarda, Ilenia  
La privacy sanitaria alla prova del mobile ecosystem : il caso delle app mediche / Ilenia 
Rapisarda, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 1, 2023, p. 184-213 
Descrittori: Regolamenti comunitari; Diritto alla riservatezza; Siti Web; Consenso dell'avente diritto 

 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

  

Ganugi, Piero ; Prandini, Riccardo 
Modelli strategici integrati : dalla policy nazionale alle governance territoriali / Giulia 
Ganugi, Riccardo Prandini, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 137-164 
Descrittori: Riforme; Politiche sociali; Associazioni di volontariato; Enti locali; Assistenza sanitaria 

pubblica 

 

  

Moro, Sergio 
La nomina del direttore generale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico fra 
diritto amministrativo e diritto privato / Sergio Moro, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 577-591 
Descrittori: Istituti assistenziali; Dirigenti; Amministrazione pubblica; Nomine 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

D'Ottavio, Matilde 
Il lavoro del convivente di fatto : tra principio di legalità e interpretazione retrospettiva / 
Matilde D'Ottavio, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1361-1367 
Descrittori: Convivenza; Principio di legalità; Aziende familiari; Sentenze della Corte di cassazione 

 
Dogliotti, Massimo 
Protezione dei minori, diritto interno, giurisprudenza della Corte eur. dir. uomo / 
Massimo Dogliotti, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 420-431 
Descrittori: Diritti dei minori; Figli; Adozione; Corte europea dei diritti dell'uomo  

  

 
Gallo, Paolo 
Gli assegni di mantenimento tra ripetibilità e irripetibilità / Paolo Gallo, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 4, 2023, p. 784-792 
Descrittori: Diritto civile; Separazione coniugale; Divorzio; Alimenti; Sentenze della Corte di cassazione 



36 

 

  

Militello, Mariagrazia 
Questo non è un paese per genitori (lavoratori) / Mariagrazia Militello, Lavoro e diritto, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 388-394 
Descrittori: Mercato del lavoro; Lavoro flessibile; Lavoratrici madri; Genitori 
 
Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > 
Adozioni chiuse, moderatamente aperte, o decisamente aperte, purché attente alla 
esigenze del minore / Paolo Morozzo della Rocca, Politica del diritto, Vol./Nr. 2, 2023,  

p. 253-275 
Descrittori: Politiche pubbliche; Adozione; Minori; Famiglie; Diritto civile 

 

  

Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > 
Tracce di rilevanza giuridica delle convivenze solidali nel secolo europeo della vecchiaia 
/ Paolo Morozzo della Rocca, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 1, 2023,  

p. 160-172 
Descrittori: Convivenza; Assistenza domiciliare; Abitazioni; Comunità familiari; Contratti 

 

  

Renda, Andrea 
Matrimonio concordatario, nullità e prolungata convivenza : verso il ridimensionamento 
di una regola preterlegale / Andrea Renda, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 549-

555 
Descrittori: Diritto ecclesiastico; Convivenza; Matrimonio; Sentenze della Corte di cassazione 

 
Scarponi, Stefania 
Madri e padri al lavoro : le ambiguità irrisolte del quadro normativo nazionale / Stefania 
Scarponi, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 394-399 
Descrittori: Assistenza; Lavoro flessibile; Lavoratrici madri; Genitori; Regolamentazione 

 

  

Tognatti, Erika 
Addebito e riconciliazione nei casi di violenza domestica / Erika Tognatti, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 4, 2023, p. 794-799 
Descrittori: Diritto civile; Separazione coniugale; Divorzio; Violenza; Sentenze della Corte di cassazione 

 
Tinti, Anna Rita 
Il posto della cura : note su conciliazione dei tempi e flessibilità / Anna Rita Tinti, Lavoro 
e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 399-407 
Descrittori: Mercato del lavoro; Lavoro flessibile; Lavoratrici madri; Genitori; Regolamentazione 

 
  



37 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

Minervini, Leo Fulvio ; Polidori, Paolo 
Lo spazio delle materie economiche nelle formazione dei giuristi / Leo Fulvio Minervini, 
Paolo Polidori, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, Vol./Nr. 1, 2023, p. 3-26 
Descrittori: Formazione; Insegnamenti universitari; Giuristi; Scienza delle finanze 

 

  

Rivellini, Giulio 
Il reclutamento dei professori universitari e la codifica dei saperi / Giulio Rivellini, 
Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 385-394 
Descrittori: Docenti universitari; Requisiti; Reclutamento; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

  

Barenghi, Andrea <1964- > 
Deviazioni giurisprudenziali in tema di attribuzioni di opere d'arte / Andrea Barenghi, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1287-1292 
Descrittori: Arte; Diritti d'autore; Aziende commerciali; Sentenze dei tribunali ordinari 

 

  

Bertolotti, Agnese 
In principio era Giolitti : le prime disposizioni alle origini del cinema in Italia / Agnese 
Bertolotti, Le carte e la storia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 52-61 
Descrittori: Cinematografi; Storia contemporanea; Storia sociale; Giolitti, Giovanni <1842-1928> 

 

6.03 Sport 

  

Orlando, Alberto 
Il caso Superlega : tra modello sportivo europeo, diritto concorrenziale e specificità dello 
sport in attesa della Corte di giustizia / Alberto Orlando, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 339-377 
Descrittori: Gioco del calcio; Manifestazioni sportive; Diritto comunitario; Concorrenza; Federazioni 

sportive 

 

  

Ruffo, Pierluigi 
Il lavoro sportivo tra teoria della subordinazione e ambigue novità legislative / Pierluigi 
Ruffo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 127-148 
Descrittori: Mercato del lavoro; Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Sportivi; Lavoratori dipendenti 

 
  



38 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

  

Bossi, Mauro 
Comunicare la scienza nella società democratica / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 224-240 
Descrittori: Informazione scientifica; Ricerca scientifica; Forme della comunicazione 

 

  

Nico, Alberto 
Intelligenza artificiale : diritto morale e designazione di inventore / Alberto Nico, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 228-232 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Diritti d'autore; Brevetti; Mercato 

 

7.02 Mezzi d'informazione 

  

Antonucci, Ermes 
Processi e stampa : i casi Montesi, Ippolito e Marotta visti da «Il Mondo» di Pannunzio, 
(1949-1966) / Ermes Antonucci, Le carte e la storia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 86-99 
Descrittori: Giornalismo; Cronache; Processi 

7.04 Filosofia/Religione 

  

Parisi, Marco 
Assetto sociale plurale e nuovi modelli di governo degli interessi religiosi / Marco Parisi, 
Politica del diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 143-175 
Descrittori: Diritti umani; Libertà religiosa; Pluralismo; Globalizzazione; Politiche pubbliche; Principio di 

uguaglianza 

 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

  

Costa, Giacomo 
L'energia che viene dall'incontro personale con il Signore / Giacomo Costa, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 153-159 
Descrittori: Francesco <papa>; Fede; Cattolici; Leadership; Mezzi di comunicazione di massa 

 

  

Foglizzo, Paolo 
Un'idea integrale di pace : i sessant'anni della Pacem in terris / Paolo Foglizzo, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 241-246 
Descrittori: Chiesa cattolica; Giovanni XXIII; Encicliche; Anniversari 

 

  

Forcades i Vila, Teresa <1966- > 
Una chiesa povera e per i poveri / Teresa Forcades i Vila, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 160-163 
Descrittori: Francesco <papa>; Fede; Cattolici; Leadership; Mezzi di comunicazione di massa 

 



39 

 

  

Mellon, Christian  
Esiste la guerra giusta? : la Chiesa di fronte a una domanda ancora cruciale / Christian 
Mellon, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 114-120 
Descrittori: Chiesa cattolica; Movimento pacifista; Guerre 

 

  

Riggio, Giuseppe 
Una leadership accessibile a tutti / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 3, 2023, 

p. 148-152 
Descrittori: Francesco <papa>; Fede; Cattolici; Leadership; Mezzi di comunicazione di massa 

 

  

Zuppi, Matteo Maria <1955- > 
Pensare e costruire gli orizzonti di domani / Matteo Zuppi, Aggiornamenti sociali,  
Vol./Nr. 2, 2023, p. 79-85 
Descrittori: Chiesa cattolica; Movimento pacifista; Solidarismo cristiano; Cattolici 

 

7.07 Storia e geografia 

  

Ascheri, Mario 
Tra stato e autonomie nel medioevo italiano / Mario Ascheri, Le carte e la storia,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 21-29 
Descrittori: Comuni; Medioevo; Stato; Storia del diritto 

 

  

Schiera, Pierangelo <1941- > 
Riflessioni sciolte in tema di Stato : solo memoria storica o ancora realtà vivente? / 
Pierangelo Schiera, Le carte e la storia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 5-20 
Descrittori: Stato; Studi; Diritto costituzionale comparato; Storia del diritto 

 

  

Stoppoloni, Alessandro 
Un'amministrazione per l'assistenza : breve storia dell'Aai, (1947-1977) / Alessandro 
Stoppoloni, Le carte e la storia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 71-85 
Descrittori: Aiuti internazionali; Storia contemporanea; Chiesa cattolica; Assistenza 

 



40 

 

INDICE DEGLI AUTORI 

Acciani, Claudio ; Ferrulli, Francesca ; Schiavarelli, Giuseppe .............................................................. 27 

Alicino, Francesco <1971- > ............................................................................................................... 12 

Allodi, Leonardo ................................................................................................................................. 17 

Alonzi, Fabio ; Ludovici, Luigi ; Spangher, Giorgio ............................................................................. 16 

Altimari, Mirko .................................................................................................................................... 22 

Amante, Enrico ..................................................................................................................................... 5 

Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo .......................................................................................... 5 

Amendolagine, Vito ............................................................................................................................ 14 

Annunziata, Filippo <1963- > ............................................................................................................. 25 

Antonucci, Antonella .......................................................................................................................... 34 

Antonucci, Ermes ............................................................................................................................... 38 

Arlotti, Marco ; Spina, Elena ; Atzori, Flavia ....................................................................................... 34 

Ascheri, Mario ..................................................................................................................................... 39 

Associazione italiana pressure equipment ; CGIA................................................................................ 26 

Balconi, Carlotta .................................................................................................................................. 27 

Baldi, Matteo ......................................................................................................................................... 7 

Baldinelli, Livia .................................................................................................................................... 20 

Balestra, Luigi ...................................................................................................................................... 14 

Barbieri, Giovanni ............................................................................................................................... 10 

Barenghi, Andrea <1964- > ................................................................................................................ 37 

Bertolotti, Agnese ................................................................................................................................ 37 

Betti, Marco ........................................................................................................................................ 34 

Biancardi, Salvio <1966- > .................................................................................................................... 7 

Bisaccia, Vincenzo ............................................................................................................................... 27 

Blumetti, Lidia ....................................................................................................................................... 9 

Bonaldi, Giangiacomo ......................................................................................................................... 27 

Bonetti, Stefano ................................................................................................................................... 19 

Bongiorno, Lucia Antonella ................................................................................................................ 13 

Bontempi, Valerio ................................................................................................................................. 7 

Bossi, Mauro ..................................................................................................................... 10; 11; 19; 38 

Bozzao, Paola ...................................................................................................................................... 22 

Bruti Liberati, Eugenio <1959- > ........................................................................................................ 26 

Brutti, Nicola ...................................................................................................................................... 13 

Calafà, Laura ....................................................................................................................................... 22 

Calvellini, Giovanni ............................................................................................................................. 22 

Cancrini, Arturo .................................................................................................................................... 7 

Cancrini, Arturo ; Vagnucci, Francesco ................................................................................................. 7 

Cappelli, Viola ..................................................................................................................................... 20 

Carratta, Antonio ................................................................................................................................ 10 

Cauduro, Alice .................................................................................................................................... 34 

Cavalcanti, Maria Francesca ; Terstegge, Matthijs Jan .......................................................................... 12 

Cavaliere, Tilde .................................................................................................................................... 14 

Ceccherini, Eleonora ........................................................................................................................... 12 

CGIA. Ufficio studi ............................................................................................................................. 27 

Chiarini, Roberto <1943- > ................................................................................................................... 9 

Chiodini, Gabriele ............................................................................................................................... 27 



41 

 

Ciafardoni, Adriana ............................................................................................................................. 12 

Cimagalli, Folco .................................................................................................................................. 17 

Cintio, Valerio ..................................................................................................................................... 14 

Ciucciovino, Silvia ............................................................................................................................... 22 

Clarizia, Paolo ....................................................................................................................................... 7 

Colaiacovo, Guido .............................................................................................................................. 16 

Colangelo, Margherita ......................................................................................................................... 26 

Comegna, Ermanno <1958- > ...................................................................................................... 27; 28 

Commandatore, Calogero ...................................................................................................................... 7 

Conoscitore, Maria Rebecca .................................................................................................................. 6 

Consiglio, Alessia ................................................................................................................................ 22 

Contaldo, Alfonso ............................................................................................................................... 13 

Costa, Giacomo .................................................................................................................................. 38 

Costa, Rita Daila .................................................................................................................................. 22 

Courmont, Barthélémy ........................................................................................................................ 11 

Credazzi, Gustavo ............................................................................................................................... 28 

Cuomo, Paolo ..................................................................................................................................... 14 

D'Antuono, Maria Pia ......................................................................................................................... 20 

De Battistini, Roberto ......................................................................................................................... 27 

De Blasis, Silvia ................................................................................................................................... 16 

De Carolis, Vincenzo .......................................................................................................................... 14 

De Falco, Vincenzo ............................................................................................................................. 12 

De Marzo, Giuseppe ; Grasso, Gianluca ; Positano, Gabriele .............................................................. 10 

De Pasquale, Patrizia ........................................................................................................................... 14 

De Pasquale, Patrizia ; Ferraro, Fabio .................................................................................................. 11 

Di Bari, Michele .................................................................................................................................. 17 

Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................ 29 

Di Marzio, Caterina ............................................................................................................................... 7 

Di Santo, Dario ................................................................................................................................... 20 

Dimichina, Francesco ............................................................................................................................ 8 

Dogliotti, Massimo .............................................................................................................................. 35 

D'Ottavio, Matilde .............................................................................................................................. 35 

Economia & Ambiente <Rivista> ....................................................................................................... 29 

Esposito, Marco ; Di Carluccio, Carmen <1966- > ............................................................................. 23 

Faccioli, Mirko .................................................................................................................................... 24 

Failla, Giuseppe ................................................................................................................................... 10 

Faioli, Michele ..................................................................................................................................... 23 

Fazzi, Luca .......................................................................................................................................... 34 

Ferrante, Francesco ............................................................................................................................. 20 

Ferrara, Maria Dolores ........................................................................................................................ 23 

Fino, Michele A. .................................................................................................................................. 29 

Fiorentino, Luigi ................................................................................................................................... 6 

Foglizzo, Paolo ................................................................................................................................... 38 

Fontana, Giorgio <1957- > ................................................................................................................. 23 

Forcades i Vila, Teresa <1966- > ........................................................................................................ 38 

Forlivesi, Michele ................................................................................................................................ 11 

Fragale, Edoardo Nicola ...................................................................................................................... 12 

Fragale, Raffaele .................................................................................................................................... 8 

Franciosi, Chiara ................................................................................................................................... 5 



42 

 

Galardi, Raffaele .................................................................................................................................. 23 

Gallo, Paolo ........................................................................................................................................ 35 

Ganugi, Piero ; Prandini, Riccardo ...................................................................................................... 35 

Garofalo, Andrea Maria ....................................................................................................................... 25 

Gattamelata, Stefano ; Sarta, Valerio .................................................................................................... 19 

Gengaro, Concetta ................................................................................................................................ 6 

Ghini, Giuseppe .................................................................................................................................. 17 

Giacomini, Corrado ............................................................................................................................. 29 

Giardino, Edoardo ................................................................................................................................ 8 

Goracci, Andrea ; Ciliberti, Stefano ..................................................................................................... 29 

Grillo Spina, Fabio .............................................................................................................................. 29 

Guerrieri, Gianluca .............................................................................................................................. 15 

Guzzardi, Gaetano .............................................................................................................................. 26 

Hoffer, Daniele ............................................................................................................................. 29; 30 

Imparato, Emma A. ............................................................................................................................ 12 

Ingrosso, Marco .................................................................................................................................. 34 

Ioriatti, Claudio ; Baldessari, Mario ; Zapponi, Livia ............................................................................ 30 

Lagioia, Giovanni ................................................................................................................................ 20 

Lamberti, Laura ..................................................................................................................................... 5 

Lavorano, Herbert ............................................................................................................................... 30 

Lazzarin, Thomas ................................................................................................................................ 30 

Leonetti, Elio ........................................................................................................................................ 8 

Lever, Annabelle ................................................................................................................................... 9 

L'Informatore agrario <Rivista> ......................................................................................................... 30 

Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 30; 31 

Maffeis, Daniele .................................................................................................................................. 25 

Magliari, Andrea <1986- > .................................................................................................................. 14 

Maione, Giuseppe ............................................................................................................................... 11 

Malzani, Francesca .............................................................................................................................. 23 

Manfredi, Giuseppe <1963- > ............................................................................................................. 19 

Mangone, Emiliana ............................................................................................................................. 17 

Manzo, Ivan ........................................................................................................................................ 20 

Masseroni, Daniele .............................................................................................................................. 31 

Mazzoni, Elena Carla .......................................................................................................................... 15 

Megale, Luca ....................................................................................................................................... 15 

Mellon, Christian ................................................................................................................................. 39 

Mendoza Asensi, Gonzalo : de .............................................................................................................. 9 

Menna, Gaetano ............................................................................................................................ 19; 31 

Mento, Sandro ....................................................................................................................................... 6 

Meo, Riccardo ; Gennari, Nicola ......................................................................................................... 31 

Milanesi, Matteo .................................................................................................................................... 8 

Militello, Mariagrazia ........................................................................................................................... 36 

Minervini, Leo Fulvio ; Polidori, Paolo ................................................................................................ 37 

Moccia, Luigi ....................................................................................................................................... 21 

Modina, Davide ................................................................................................................................... 31 

Moro, Sergio ....................................................................................................................................... 35 

Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > ............................................................................................... 36 

Mosconi, Franco <1962- > ................................................................................................................. 11 

Mucciarelli, Francesco ......................................................................................................................... 16 



43 

 

Napolitano, Giulio <1969- > ................................................................................................................ 8 

Nari, Luca ; Morone, Chiara ................................................................................................................ 31 

Neri, Stefano ....................................................................................................................................... 35 

Neri, Stefano ; Vicarelli, Giovanna ...................................................................................................... 35 

Nico, Alberto ...................................................................................................................................... 38 

Nicosia, Gabriella ; Cuttone, Marco ..................................................................................................... 23 

Nunziata, Massimo ................................................................................................................................ 8 

Orlando, Alberto ................................................................................................................................. 37 

Oscurato, Mario .................................................................................................................................... 8 

Pagano, Tania ...................................................................................................................................... 31 

Pagliantini, Stefano .............................................................................................................................. 25 

Palazzo, Francesco ; Risicato, Lucia ..................................................................................................... 16 

Palazzoni, Luca ; Lilli, Sofia Maria ; Ciliberti, Stefano .......................................................................... 32 

Palmeri, Giuseppa ............................................................................................................................... 10 

Palmieri, Alessandro ............................................................................................................................ 32 

Parisi, Marco ....................................................................................................................................... 38 

Patrito, Paolo ........................................................................................................................................ 6 

Pellegrini, Lorenzo .............................................................................................................................. 16 

Pellicano, Fabio Massimo ...................................................................................................................... 9 

Petrovic, Nadan .................................................................................................................................. 11 

Pettenella, Davide ; Corradini, Giulia ................................................................................................... 32 

Piaia, Federica ..................................................................................................................................... 34 

Piccoli, Giovanni ................................................................................................................................. 16 

Piraino, Fabrizio ............................................................................................................................ 25; 26 

Protopapa, Venera ............................................................................................................................... 23 

Purpura, Alessandro ............................................................................................................................ 26 

Quarta, Alessandra .............................................................................................................................. 15 

Raffaele, Simona .................................................................................................................................. 16 

Ragazzoni, Alessandro ......................................................................................................................... 32 

Ramajoli, Margherita <1966- > ........................................................................................................... 13 

Rapisarda, Ilenia .................................................................................................................................. 35 

Renda, Andrea..................................................................................................................................... 36 

Restifo, Ilaria Carmen ; Turitto, James ................................................................................................. 21 

Ricci, Francesco .................................................................................................................................. 26 

Riggio, Giuseppe ..................................................................................................................... 17; 21; 39 

Rivellini, Giulio ................................................................................................................................... 37 

Rosa, Fabrice ....................................................................................................................................... 24 

Rosa, Massimiliano .............................................................................................................................. 24 

Ruffo, Pierluigi .................................................................................................................................... 37 

Rumma, Fabrizia ................................................................................................................................... 9 

Sabatino, Leo ...................................................................................................................................... 32 

Sabbi, Luca ............................................................................................................................................ 5 

Salomone, Riccardo ............................................................................................................................. 24 

Salvagni, Michelangelo ........................................................................................................................ 24 

Sanino, Mario .................................................................................................................................... 5; 9 

Santoro Passarelli, Giuseppe <1946- > ............................................................................................... 24 

Saracchi, Stefano ................................................................................................................................... 6 

Sartoretti, Claudia ................................................................................................................................ 12 

Sartori, Alessandra <1973- > .............................................................................................................. 24 



44 

 

Scarponi, Stefania ................................................................................................................................ 36 

Schiera, Pierangelo <1941- > .............................................................................................................. 39 

Sciscioli, Pippo .................................................................................................................................... 19 

Scotto di Carlo, Michele ...................................................................................................................... 15 

Scruton, Roger .................................................................................................................................... 17 

Spiotta, Marina .................................................................................................................................... 15 

Stella, Marcello .................................................................................................................................... 10 

Stoppoloni, Alessandro ....................................................................................................................... 39 

Supiot, Alain ....................................................................................................................................... 18 

Taglianetti, Giuliano ............................................................................................................................ 13 

Tenconi, Andrea .................................................................................................................................. 21 

Terenzi, Paolo ..................................................................................................................................... 18 

Tieghi, Giovanna <1975- > ................................................................................................................. 13 

Tinti, Anna Rita ................................................................................................................................... 36 

Tognatti, Erika .................................................................................................................................... 36 

Tomasicchio, Francesco ...................................................................................................................... 21 

Torre, Alessandro ................................................................................................................................ 13 

Tosini, Franco ..................................................................................................................................... 32 

Trifone, Francesco .............................................................................................................................. 15 

Tripodi, Enzo Maria ............................................................................................................................ 25 

Trombino, Domenico ......................................................................................................................... 25 

Tucci, Andrea ...................................................................................................................................... 26 

Villa, Alessandra .................................................................................................................................... 6 

Vitale, Alfredo ....................................................................................................................................... 9 

Xhemalaj, Ejona .................................................................................................................................. 15 

Zaccardelli, Massimo ; Michieletto, Luca ............................................................................................. 32 

Zanghi Buffi, Lavinia ............................................................................................................................ 9 

Zapponi, Livia ..................................................................................................................................... 33 

Zoppoli, Lorenzo ................................................................................................................................ 24 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > ................................................................................................... 21 

Zuccaro, Ercole ................................................................................................................................... 33 

Zuppi, Matteo Maria <1955- > ........................................................................................................... 39 
 



45 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

 

Aggiornamenti sociali 2, 3, 4 2023 

Appalti & contratti 6 2023 

Autonomie locali e servizi sociali 1 2023 

Diritto processuale amministrativo 2 2023 

Diritto pubblico comparato ed europeo 2 2023 

Disciplina del commercio e dei servizi 2 2023 

Economia & Ambiente 1 2022 

Giornale di diritto amministrativo 2, 3 2023 

Giurisprudenza italiana 3, 4, 5 2023 

Il foro italiano 4 2023 

L'Informatore agrario 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 18, 19 2023 

La nuova giurisprudenza civile commentata 1, 2 2023 

Lavoro e diritto 2 2023 

Le carte e la storia 1 2023 

Le nuove leggi civili commentate 1, 3 2023 

Politica del diritto 2 2023 

QualEnergia 4 2022 

Rivista amministrativa della Repubblica italiana 9-10, 11-12 2022 

 3-4 2023 

Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 1 2023 

Rivista di politica 1 2023 

Rivista di studi politici internazionali 90 2023 

Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 1 2023 

Urbanistica e appalti 3 2023 

Veneto Nordest 66 2022 

 


